
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del Reg. Data 08-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni
amministrative al Codice della Strada per l'anno 2019 DM 30.12.2019.
Approvazione
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  otto del mese di ottobre alle ore 19:15,
nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si é
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati

l'articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie” che detta la disciplina generale dei

vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice

della strada prevedendo l'intera devoluzione degli stessi

all’ente al quale appartiene l’agente che effettua

l'accertamento e al contempo l'obbligo di destinare il 50% alle

finalità di cui al comma 4 del medesimo articolo 208 e con

facoltà di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte

del restante 50%;

l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina

dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice

della strada accertate per eccesso di velocità mediante

apparecchiature automatiche,

l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che“gli enti

locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale

apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi

spettanti a norma dell'articolo 208 del Codice. Per le somme

introitate per le spese effettuate rispettivamente sensi

dell'articolo 208, commi 1 e 4, del Codice, gli stessi enti

dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto

finale delle entrate e delle spese”;

il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada

introdotto con l'articolo 25, comma 1, della legge n. 120/2010,

che impone agli enti locali di trasmettere in via informatica al

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero

dell'Interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in

cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente,

l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui

al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell'articolo

142, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno

e gli interventi realizzati a valere su tali risorse con la

specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato,ex art. 25, comma 2,

della legge 120/2010, all’emanazione di un decreto da parte del

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale si sarebbe

dovuto definire, oltre il modello di relazione e le modalità di

trasmissione, anche la modalità di versamento dei proventi di cui

all’articolo 142 comma 12 bis del codice della strada;

Preso atto che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito

decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante

“Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a

seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”,

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



che approva il modello di relazione che gli enti locali devono

utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i dati

relativi proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e

142 del Codice della strada e la loro destinazione, al Ministero delle

infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno;

Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato

decreto, deve contenere:

l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie

di cui all’articolo 208, comma 1 e dall'articolo 142, comma 12

bis, del Codice della strada relative all'anno precedente,

tenendo ben distinti i proventi in generale da quelli derivanti

da accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità;

informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi

delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui agli articoli

208, comma 1, e 142 comma 12-bis, del Codice della strada;

Rilevato altresì che la predetta relazione deve essere trasmessa per

via telematica attraverso apposita piattaforma informatica, ove

dovranno essere inseriti in appositi campi i dati di cui sopra, dati

che devono essere certificati dal responsabile del servizio

finanziario o dal segretario comunale con la sottoscrizione della

relazione aperta (art. 2 del DM);

Preso atto del Comunicato del Ministero dell'interno dell'11 maggio

2020, con il quale viene reso noto che la procedura di cui sopra, in

considerazione delle recenti esigenze emergenziali da COVID-19, può

avvenire entro il 30 settembre 2020;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno FL n. 14/2020 del 7

luglio 2020, riguardante le istruzioni operative per l'inserimento dei

dati nella piattaforma informatica (disponibile all’indirizzo

finanzalocale.interno.gov.it),in osservanza alle disposizioni di cui

all'articolo 2, comma 2, del DM 30/12/2019;

Ritenuto dunque di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei

proventi relativi all’annualità 2019, indicando nel dettaglio le

informazioni che dovranno essere inserite nella piattaforma

informatica appositamente predisposta;

Richiamate:

la delibera di Giunta comunale n. 107 in data 03.12.18 con la

quale si è provveduto alla ripartizione e destinazione, per

l'anno 2019, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice della

strada ai sensi dell’art. 208 del citato codice;

la delibera di Consiglio comunale n. 43 in data 27/12/2018

relativa all’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



la delibera di Consiglio comunale n.20 in data 18.06.2020

relativa all’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2019;

Dato atto che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 presenta le

seguenti risultanze:

Voci
Proventi art.

208 del Codice

Proventi art.

142 del Codice

Incassi totali al netto

delle spese

6.481,84 36.529,03

Proventi destinati 6.746,24 36.529,03

Proventi utilizzati 6.746,24 36.777,76

Dato atto che i dati sopra indicati dovranno essere inseriti nella

piattaforma informatica che il Ministero dell'Interno mette a

disposizione degli enti, ove dovranno essere altresì riportati singoli

interventi realizzati nonché relativo costo;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex

art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare il prospetto contabile allegato a) quale parte1)
integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono

sinteticamente riportati i dati relativi proventi da sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada

anno2019, che dovranno essere inserite nella piattaforma

informatica in oggetto, il quale presenta le seguenti

risultanze:

Voci
Proventi art.

208 del Codice

Proventi art.

142 del Codice

Incassi totali al netto

delle spese

6.481,84 36.529,03

Proventi destinati 6.746,24 36.529,03

Proventi utilizzati 6.746,24 36.777,76

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di dare atto che la predetta relazione dovrà essere trasmessa2)
per il corrente anno entro il 30 settembre (con possibilità di

inserire i dati fino al 31 ottobre 2020) attraverso apposita

piattaforma informatica, ove dovranno essere inseriti i dati

riportati nella relazione, certificati del responsabile del

servizio finanziario o dal segretario comunale;

di demandare al responsabile del servizio finanziario3)
l'inserimento dei dati sopra indicati nell’apposita piattaforma

telematica, al fine di ottemperare all'obbligo di cui sopra;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente4)
eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Tuel, in

quanto occorre ottempera alla rendicontazione dei termini di

legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 29-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    29-10-20 al   13-11-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 521     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5508, in data 29-10-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
09-11-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 08-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO


